[image: image3.jpg]

REQUERIMENTO Nº 243/2019
Requer Informações referentes à contensão de erosão no córrego Giovanetti localizado na Rua Potiguares entre o Distrito Industrial e Jd. São Francisco. Reiterando a Moção de Apelo nº 588/2016 e Requerimento de Informação 1475/2018. (Foto anexa).
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em 2016 protocolamos a Moção de Apelo nº 588 e em 2018 o requerimento de Informações nº 1475 solicitando estudos e possível solução para conter as erosões às margens do córrego Giovanetti localizado na Rua Potiguares entre o Distrito industrial e Jd. São Francisco,
CONSIDERANDO que, em resposta ao Requerimento de Informação nº 1475/18, fomos informados que “os serviços de manutenção e recuperação de estradas são feitos periodicamente em todos os bairros da cidade, inclusive no local citado, que já se encontra executado”,
CONSIDERANDO que, em momento algum citamos a manutenção da rua e sim solução para contensão da erosão que está aumentando cada vez mais,

CONSIDERANDO que, como até o momento nada foi resolvido, voltamos a ser duramente cobrados pelos munícipes solicitantes, pois as erosões só aumentam podendo em breve atingir o poste que se encontra próximo e ainda causar grandes transtornos, prejuízos e até acidentes, prejudicando o trafego no local,
CONSIDERANDO que, as erosões podem ainda contribuir com o assoreamento do córrego que já é alvo de despejo de produtos que o deixa com a água colorida e fétida,

CONSIDERANDO que, o local possui grande fluxo de pessoas e veículos, pois é via de acesso ao Distrito Industrial.

                            REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:
                         01 - Existe algum Projeto para conter essa grave situação?

                         02 - Caso positivo, qual a previsão para execução dos serviços?
                          03 - Caso negativo mediante a grave situação existe a possibilidade de se fazer um Projeto pondo-o em pratica o mais breve possível?
                          04 - Caso necessite de licença ambiental para execução do serviço, já foi pedido? Se sim, nos informar, quais os órgãos, quando foi feito e números de protocolo correspondentes.

                         05 - Outras informações que julgarem necessárias.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de Abril de 2019.
JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

- Vereador -
[image: image1.jpg]

[image: image2]
Requer Informações referentes à contensão de erosão no córrego Giovanetti localizado na Rua Potiguares entre o Distrito Industrial e Jd. São Francisco. Reiterando a Moção de Apelo nº 588/2016 e Requerimento de Informação 1475/2018.